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FIȘĂ TEHNICĂ PRODUS 

Cayenne Chili Bio – roșu – măcinat 

Denumire botanică: Capsicum frutescens L. 

Origini posibile: Spania, Tanzania, Uganda, Zimbabwe, Myanmar, China, Tunisia 

Cod vamal: 09042200 

 

Caracteristici fizico-chimice 

Parametru Valoare 

Umiditate max. 12 % 

Cenuș ă < 10 % 

Greutate volumetrică aprox. 550–700 g/L 

Iuț eală (Scoville) 10.000 – 30.000 SHU 

Ingrediente Cayenne chili* 

* din agricultură ecologică conform Regulamentului UE 2018/848 

Depozitare 

A se păstra: 

• la loc răcoros 

• uscat 

• ermetic 

• ferit de lumină 

Umiditate maximă: < 65 % 

Ambalare Sac de hârtie – 25 kg 

Termen de valabilitate 24 luni de la data recepț iei mărfii 

Proprietăți senzoriale 

Caracteristică Descriere 

Culoare roș u – roș u-portocaliu 

Miros fructat, tipic de chili 

Gust picant; poate avea o uș oară notă naturală de fum 

Textură pulbere fină, curgătoare (pot apărea aglomerări la depozitare îndelungată) 

 

Descriere produs 

Cayenne chili bio măcinat este un condiment intens ș i aromatic, cu o culoare roș u-aprins ș i 

un gust picant. Oferă preparatelor o iuț eală plăcută ș i o notă uș or fructată, potrivită pentru 

sosuri, supe, tocăniț e ș i marinade. Textura fină permite încorporarea uș oară în orice reț etă. 
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Valori nutriționale (per 100 g) 

Componentă Valoare 

Energie 1577 kJ / 376 kcal 

Grăsimi 17 g 

din care saturate 3,2 g 

Carbohidraț i 32 g 

din care zaharuri 10 g 

Fibre 24,2 g 

Proteine 12 g 

Sare 0,03 g 

 

Informații microbiologice 

Conform recomandărilor Societăț ii Germane pentru Igienă ș i Microbiologie (DGHM): 

Parametru Limită 

Mucegaiuri max. 1,0 × 10⁵ UFC/g 

E. coli max. 1,0 × 10³ UFC/g 

Bacillus cereus max. 1,0 × 10³ UFC/g 

Clostridii reducătoare de sulfiț i (spori) max. 1,0 × 10³ UFC/g 

Salmonella absentă în 25 g 

 

Conformitate legală 

Produsul respectă: 

• Regulamentul UE 2023/915 (contaminanț i) 

• Regulamentul UE 396/2005 (reziduuri de pesticide) 

• cerinț ele pentru produse ecologice UE 

Nu este modificat genetic (non-GMO). 

Nu este iradiat. 

Ambalajul respectă Regulamentul (CE) 1935/2004. 

 

Alergeni  

Nu conț ine alergeni ca ingredient. 

Poate conț ine urme datorită posibilei contaminări încruciș ate în lanț ul agricol ș i de 

procesare. 

 


